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und
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Freizeit und Sport

Sachstand Neubau der Grundschule Breckenheim
Beschluss Nr. 0042 vom 30. April 2015 (Vorlagen-Nr. 15-F-33-0036)

Beschlusstext:

Der Magistrat wird gebeten, weitere Prifungen zu veranlassen, die eine Entscheidungsfindung (ber den Neubau einer Grundschule (GS) in Breckenheim einschliellich der erforderlichen Kinderbetreuung erméglichen.

Dabei sollen folgende Punkte im Einzelnen gepruft und die Ergebnisse den Ausschiissen fiir Freizeit und Sport sowie Schule und Kultur schriftlich vorgelegt werden:

1. Die Auslastung des Breckenheimer Sportplatzes in den vergangenen drei Jahren. Eine aktuelle Erlduterung des Zustandes sowie damit verbundene mogliche Entwicklungsperspektiven des aktuellen Sportplatzes aufzuzeigen und eine sportpolitische Bewertung unter Abwégung gesamtstadtischer Interessen vorzunehmen.
Zudem wird mit Blick auf die ,Variante A“ gebeten, die Eigentumsverhiltnisse des Sportplatzes aufzuzeigen.

2. Die Entwicklungsméglichkeiten einer Grundschule inklusive Betreuungsangebot auf dem Grundstiick der bestehenden Grundschule (»Variante B“).

3. Die vom Ortsbeirat Breckenheim favorisierte Variante ,C* (Neubau der GS auf einem noch anzukaufenden, nérdlich an den vorhandenen Sportplatz angrenzenden Grundstiick) auf ihre Realisierbarkeit innerhalb eines angemessenen Kosten- und Zeitrahmens.

4. Zudem wird nach unter Beriicksichtigung der Punkte 1-3 erbeten, eine Vergleichskostendarstellung aufzustellen, die auch notwendige Infrastrukturmafnahmen soweit wie méglich berlicksichtigt. Ferner sollen die planungsrechtlichen Grundlagen und ggf. weiteren Anforderungen und Konsequenzen fiir den Ifd. Schulbetrieb, z. B. das
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Bericht:

Ausgangssituation

Das derzeitige Raumangebot der Grundschule Breckenheim entspricht nicht dem Bedarf und dem Musterraumprogramm einer zweizlgigen Grundschule. Der bauliche Zustand der Geb&ude ist schlecht, es besteht ein hoher Sanierungsstau. Es fehlt an Schul- und Differenzierungsrdumen, der Betreuung stehen keine angemessenen Raume zur Verfligung.
Die Betreuung findet aktuell an drei verschiedenen Orten statt: In angemieteten Containern auf dem Schulgrundstiick, deren Genehmigung zeitlich begrenzt ist, im Schulgebaude und im Gebé&ude der angrenzenden Ortsverwaltung. Dort wird das Mittagessen eingenommen, ein adaquater Kiichen- und Essbereich ist nicht vorhanden. Es besteht eine Nachfrage nach weiteren Betreuungsplatzen. Unter den jetzigen Rahmenbedingungen kénnen keine weiteren Betreuungsplétze angeboten werden. Dazu sollen 2 Hortgruppen mit 40 Kindern an die Grundschule Uberfihrt werden. Dafiir sind die raumlichen Voraussetzungen zu schaffen.
Nach Hortlberfiihrung werden 20 Krippenplétze in den ehemaligen Hortraumen eingerichtet.
Der Bedarf an Krippenplétzen ist in Breckenheim hoch.

Eine Erweiterung der bestehenden Gebaude ist baurechtlich (abgelehnte Voranfrage bei der Stadtplanung) nicht méglich. Ganz abgesehen davon wére dies bautechnisch und auf Grund der vorhandenen Grundrissstruktur sowie des baulichen Zustands der Bestandsgebdude keine nachhaltige Lésung. Der Keller im Altbau ist feucht und nicht nutzbar, eine Sanierung ist sehr kostenintensiv. Die Schulhoffiachen sind nicht klar zugeordnet.

Standortvarianten

Fir den Neubau sind drei Standortvarianten gepruft und durch Stellungnahmen der Fachémter bewertet. Die Gegenliberstellung dieser Standorte ist als Synopse beigefiigt.
Schuldezernat und Schulamt haben die Varianten A und B den Breckenheimer Biirgerinnen und Birgern in einer Infoveranstaltung am 07.10.2014 vorgestellt. Die Variante C wurde durch den Ortsbeirat vorgeschlagen.

Die Bruttokosten fiir den Neubau der Grundschule werden ohne Baugrund- und Altlastenrisiko auf ca. 7,5 Mio. € geschatzt. Enthalten sind die Kosten fiir den Abbruch des Schulgebadudes und die Kosten fiir die AuBenanlagen. Nicht enthalten sind Umziige und Ausstattung. Nicht enthalten sind weiterhin die Kosten der WiBau. Die WiBau soll die MaRnahme als Generalubernehmer zum Festpreis ausflihren. Hierfiir erhait die WiBau eine Generalibernehmervergiitung von 12 % (inkl. 2 % Risikozuschiag) der Gesamtkosten.

An reiner Bauzeit fir den Neubau sind ca. 15 Monate anzusetzen. Alle Aussagen zur Fertigstellung des Neubaus setzen eine zeitnahe Beschlussfassung liber den Standort und eine gesicherte Finanzierung der MaRnahme voraus.

/3


-3.-

Zu Frage 1 im Folgenden die Stellungnahme von Dezernat 1/52:

Auslastung des SP Breckenheim in den vergangenen 3 Jahren

Uhrzeit Mo Di Mi Do Fr Sa/So
TV WFC WFC - TV
17- 18 | Breckenheim | Phoenix Phoenix | Breckenheim
(SOM) FuBball FuBball (SOM)
TV WFc WFC TV
18 - 19 | Breckenheim | Phoenix Phoenix | Breckenheim
(SOM) FuBball FuBball (SOM) Jugendtraining
. WFC SV WFc , und
19-20 3‘;’,?3’])’”/‘/’5 Phoenix | Rhinos | Phoenix %ﬁ,’ggf Wettkampf-uisoa FuBball | FuBball| FuBball und Punkt-
. WFC SV WFC , spielbetrieb
20-21 sgu/ggg;s Phoenix | Rhinos | Phoenix S;Z/gg;s
FuBball | FuBball| FulRball
, SV .
SV Rhinos . SV Rhinos
21-22 Rhinos
FuBball FuBball FuBball

Die SV Rhinos haben mit ihrer FuBballabteilung fiir Menschen mit einer geistigen Beeintrdchtigung oder anerkannte Lernschwéche nach dem 1. Halbjahr 2014 die Zeiten des SV Bosna 04 Wiesbaden ibernommen. Der WFC Phoenix Breckenheim nimmt seit der vergangenen Saison 2014/2015 in einer Spielgemeinschaft mit der Spielvereinigung lgstadt am Punktspielbetrieb teil. Diese Zeiten am Dienstag und Donnerstag sind aktuell nicht belegt. Allerdings hat der FulBballkreis Wiesbaden signalisiert, dass sich ein neuer Verein aus Kosovo-Albanern gegriindet hat der sich derzeit um die Aufnabme in den Landessportbund Hessen bemiiht. Die Zeiten miissen dann dem neuen Verein zur Verfligung gestellt werden.

Zustand und Entwicklungsméglichkeiten des SP Breckenbeim

Der Sportplatz befindet sich in einem seinem Alter entsprechenden Zustand. Bei der letzten Begehung durch die Sportstittenkommission im Jahr 2011 wurde der Platz nicht auf die Prioritétenliste der 5 schlechtesten Plitze aufgenommen. Die Pflegekolonne des Sportamtes wartet den Platz in regelméfigen Abstinden und hélt ihn instand.

Der Platz ist zwar relativ klein, weicht aber nicht von den geltenden Standards ab. Er hat genau die geméal3 DIN 18035-1 erforderliche Grof3e von 45 m x 90 m und ist somit vom Deutschen FulSball Bund - ohne Ausnahmegenehmigung - fiir den Spielbetrieb zZugelassen.

Das FuBballfeld besitzt derzeit einen Rotgrandbelag. Uber spezielle leichtathletische Einrichtungen, wie eine 400m Rundlaufbahn oder 100m-Babnen verfigt der Platz nicht Diese Strecken werden je nach Bedarf (Bundesjugendspiele, Sportabzeichen) mit Kreide auf dem Platz markiert.

Auf Grund des Aschebelags ist eine ganzjshrige Nutzung leider nicht méglich. Insofern stellt sich die Frage, inwieweit ein Kunstrasenbelag die Entwicklung weiter férdert. Fir die Disziplin FuBBball stellt dieser Belag auf jeden Fall eine Verbesserung und einen Gewinn dar.
Im Jahr 2010 hat allerdings der TV Breckenheim dem Sportamt mitgeteilt, dass ,der Breckenheimer Sporiplatz wegen der Mehrzwecknutzung gerade auch im Hinblick auf die Ausdbung der leichtathletischen Laufe, die notgedrungen auf der Platzfidche stattfinden
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Breckenheimer Sportplatz wegen der Mehrzwecknutzung gerade auch im Hinblick auf die Ausibung der leichtathletischen Laufe, die notgedrungen auf der Platzfliche stattfinden missen, nicht fir einen Kunstrasen geeignet ist* Weiter wird ausgefihrt: ,Die jetzt vorhandene Tennenfldche ist in gepflegtem Zustand bestens geeignet fiir die Leichtathletik im Grunde genommen wie die altbewshrte ,Aschenbahn® und auch fiir FuBBball.” Aus Sicht der Verwaltung erscheint es jedoch sinnvoll, den Platz friber oder spater mit einem Kunstrasen zu versehen. Die fiir die Bundesjugendspiele des Grundschulbereichs erforderiichen Ubungen (Laufen und Werfen) kénnen durchaus auch auf einem Kunstrasen durchgefiihrt werden. Inwieweit sich eine Weitsprunggrube sinnvoll in die Neugestaltung der vorhandenen Fldche einbinden I3sst, bedarf einer vertieften Priifung.

In Abstimmung mit dem FuB3ballkreis kann man festhalten, dass der gesamte Sportplatz als Grol3feld erhalten bleiben muss.

Eigentumsverhéltnisse des SP Breckenheim

Die Flursticke 331/1 (Sportplatz), 331/2 (Weg zwischen Sport- und Kulturhalle und Sportplatz), 331/3 Parkplatz und 337/4 (Sport- und Kulturhalle) befinden sich alle im stadltischen Besitz und werden vom Sportamt verwaltet,

Mit Schreiben vom 17. Juni 2015 hat der Turnverein Breckenheim mitgeteilt, davon auszugehen, Eigentumsanspriiche an dem Sportplatzgrundstiick zu haben.

Zuden Fragen 2 - 4:

Variante B
Neubau auf dem Schulgrundstiick

Bei diesem Standort ist das notwendige Planungsrecht bereits vorhanden, ein Bauantrag kann parallel zur Ausflihrungsvorlage gestellt werden. Notwendig ist eine interimsweise Unterbringung von Schule und Betreuung wahrend der Bauphase in Containern. Bei Kosten von ca. 500.000 € ist dies entweder auf dem Schulgrundstiick oder auf der Griinfliche angrenzend an den Sportplatz méglich. Ein Baubeginn kann erfolgen, wenn entsprechende Budgets zur Verfliigung stehen.

Variante C
Neubau auf einem privaten Grundsttick

Der Ortsbeirat schidgt einen Neubau auf einem privaten Grundstiick vor (Gemarkung Breckenheim, Flur 37, Flurstiick 114). Der Eigentiimer ist grundsétzlich verkaufsbereit zu einem Preis , wie der Offentlichkeit bereits bekannt ist, von 331.760 € (= 80 € je m?). Laut Aussage des Amtes fiir Wirtschaft und Liegenschaften liegt der Verkehrswert fiir Flichen dieser Ausweisung zwischen 25 € und 50 € jem2

Das notwendige Planungsrecht muss geschaffen werden, dafiir sind ca. 2 Jahre anzusetzen.
Ein Bauantrag kann erst nach Rechtskraft des B-Planes gestelit werden. Mit einem Baubeginn ist voraussichtlich Anfang 2018 zu rechnen. Das Umweltamt fordert ein Gutachten zur Klimavertraglichkeit, das ca. 5.000 € kostet und 6 - 8 Wochen dauert. Das Stadtplanungsamt formuliert grundsatzliche Bedenken gegen diesen Standort wegen der Ortsgebietsentwicklung. ErschlieBung, Entwisserung, Beleuchtung usw. werden vom
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Schulneubau sollen eine Weitsprunganlage und Laufbahnen entstehen, deren Bau mit ca.
100.000 € geschatzt wird.

An Verkaufserldsen fiir das jetzige Schulgrundstiick ist zwischen 1,676 und 1,844 Mio. €
auszugehen.

Eine Gegenliberstellung der drei Varianten ist der beigefligten Synopse zu entnehmen.

Am 07.05.2015 sind auf meine Einladung Ortsbeirat, Schulleitung, Elternvertreter, Turnverein und weitere Vertreter aus Breckenheim zu einem runden Tisch zusammen gekommen.
Meinungen und Standpunkte sind im unmittelbaren Gespréach ausgetauscht worden. Mir ist es wichtig, dass Meinungsbildung und Standortfestlegung in einem sachlichen Prozess erfolgen. Die Entscheidung ist auf Jahrzehnte von Bedeutung fir den Stadtteil Breckenheim, besonders fir die Breckenheimer Kinder.

In einem weiteren runden Tisch am 11.06.2015 hatte ich uber die mir als Grundlage fir die Haushaltsberatungen 2016/2017 zur Verfiigung stehenden Eckwerte informiert. Innerhalb der Eckwerte fiir Schulbauinvestitionen ist eine Realisierung eines Neubaus derzeit nicht absehbar.

Weiterer Ablauf

Nach einem Beschluss der stadtischen Gremien iiber einen Standort wird das Schulamt die Entwurfsplanung beauftragen. Ergebnisse und Kosten werden dann in einer Ausflihrungsvorlage den Kérperschaften vorgestellt.

Dies kann erfolgen, sobald die Investitionsmittel im stadtischen Haushalt fiir den Bereich Schulen eine Realisierung des Neubaus ermdglichen.

Fir heute griftt Sie herzlich

W s

Rose-Lore Scholz
Stadtratin

Anlage

